(54) Omnes edit. ac mss. aliquot, *Et alligat Paulum*. Alii non pauci, nec postremæ notæ, *Et allegat Paulum*. Hoc autem ideo duximus aliis anteposendos, quod Benjamin, qui Pauli figura erat, non memoratur post hanc agnitionem mutuam alligatus; et Paulus ipse cum ejus dicta depromuntur, minus recte diceretur *alligari*, quam *allegari*, hoc est, legatus mitti.

A 76. Præcellit igitur Paulus et ejus exuberat portio: sed tamen habent et alii prædicatores gratiam suam. Binas stolæ accipiunt. Quas illas? Utique de quibus dubitare non debes, quia legisti de Sapientia dictum: « Binas vestes fecit viro suo (*Prov.* xxxi, 22). » Una est mystica, moralis altera (55). Sed non omnes apostoli, non omnes prophetæ, non omnes pastores, non omnes virtutes, non omnes habent gratiam curationum, non omnes linguis loquuntur. Ubi diversa merita, præmia diversa.

77. Et præmittuntur patri munera (*Gen.* xlv, 25). Filius honorat patrem, Christus populum suum invitavit promissis, invitavit muneribus. Portant hæc munera asini illi inutiles, et laboriosi ante nunc utiles: portant in typo Christi munera, portaturi in Evangelio munerum largitorem.

B 78. « Dimisit autem fratres suos et abierunt. Et dixit illis Joseph: Nolite irasci in via (*Ibid.* 24). Quam bene docet ab iracundia præcavendum, quod ea possit etiam amantes sui separare germanos: et maxime in via fugiendam esse discordiam, ubi ipse viandi comitatus debet inviolabilis gratiæ habere consortium. Quid autem aliud, ait Dominus noster Jesus, ex hoc corpore recessurus, cum discipulos dimitteret suos, nisi ne irascerentur in via, dicens: « Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis (*Joan.* xiv, 27)? » Ubi enim pax est, iracundia locum non habet, ablegatur discordia (56), fugatur dissensio. Hoc est ergo quod ait: « Pacem meam do vobis; » id est, « Nolite irasci in via. » Et vide ne in hac via dicat, hoc est, in hoc cursu totius vitæ indignationem cavendam, quod ira sæpe (11, quæst. 3. *Ira sæpe*) etiam innocentes in crimen adducat: quia dum justo amplius irascimur, et volumus alienum coercere peccatum, graviora peccata committimus. Ideo Apostolus: « Non vos ipsos, inquit, vindicantes, charissimi: sed date locum iræ (*Rom.* xii, 19), hoc est, declinemus eam, ne nos illa corripiat. Unde Dominus Jesus dimittebat, ad evangelizandum discipulos, misit eos sine auro, sine argento, sine pecunia, sine pera, sine virga, id est, ut et incentiva litis, et instrumenta eriperet ultionis.

D 79. « Et ascenderunt, inquit, de Ægypto, et venerunt 509 in terram Chanaan ad Jacob patrem suum; et nuntiaverunt illi dicentes: Quia Joseph filius tuus vivit et ipse est princeps totius terræ Ægypti (*Gen.* xlv, 25, 26). » Quæ est terra Chanaan? Quæ nutabat. Quid igitur tam evidens, quam apostolorum tempora designari? Qui ingressi Judæorum synagogas nutantes, Domini Jesu potentiam prædicabant, sicut habemus in Actibus apostolorum

(55) Per mysticam et moralem stolam intellige mysticam et moralem Scripturarum interpretationem.

(56) Mss. majori numero et auctoritate, *alligatur discordia*; Theod., *miseriordia*; Benig., *concordia*. Quod ultimum nequaquam displicet. Alii tamen aliquot, et edit. omnes, *ablegatur discordia*. Et hoc magis congruit cum sequentibus.

dicente Petro : « Hunc ergo Jesum resuscitavit Deus, cujus nos testes sumus. Dextera igitur Dei exaltatus, repromissione Spiritus sancti accepta a Patre, effudit hoc donum quod vos videtis (*Act. II, 32, 33*). » Advertimus certe quomodo et vivere eum et terræ totius principem dicat, qui aperiens horrea sua, spiritatilis gratiæ donet omnibus ubertatem. Hæc dicebant apostoli, sed Judæi non credebant : sed injiciebant manus in eos (*Act. V, 18*), sed tradebant in custodiarum prædicatores salutis.

80. Unde et de Jacob scriptum est : « Expavit mente (*Gen. XLV, 36*) ; » non enim credebat eis. Expavit affectu plebis incredulæ, sed posteaquam Christi gesta cognovit, tantis beneficiis et operibus delinitus resumpsit spiritum dicens : « Magnum mihi est, si adhuc filius meus Joseph vivit : ibo, et videbo illum priusquam moriar (*Ibid. 28*). » Primum et maximum fidei fundamentum, in resurrectionem Christi credere. Quicumque enim crediderit resuscitatum, festinus requirit, devotus accedit, et intima Deum mente veneratur. Credit enim quod ipse non moriatur, si credat in resurrectionis auctorem.

CAPUT XIV.

Israel elevans se venit ad puteum Juramenti, ubi et sacrificat. Hunc Deus promissis consolatur, eique spondet fore ut ejus oculi manu Josephi claudantur. Ingressiuntur in Ægyptum septuaginta quinque animæ ac demum filios ad se convocat Israel : et horum omnium quæ mysteria.

81. « Et elevans se Israel, venit ad puteum Juramenti, immolavitque hostiam Deo patris sui Isaac (*Gen. XLVI, 1*). » Merito elevatur qui festinat ad Christum. Fides præcedit devotionem. Prius se elevavit, postea immolavit. Ille enim bene immolat, qui cognitionem divinitatis investigaverit.

82. « Dixit autem Deus ad Israel in visu nocte dicens : Jacob, Jacob. Qui dixit : Quid est ? Et Dominus ait : Ego sum Deus patrum tuorum, noli timere, descende in Ægyptum : in gentem enim magnam faciam te ibi. Ego descendam tecum in Ægyptum, et ego deducam te in perpetuum (*Gen. XLVI, 2-4*). » Quemadmodum quæ ipsi legunt, non intelligunt ; et Moysen quem laudant, abnegant cum ejus scriptis credere nolunt. Quid evidentius quam quod hoc loco invitatur, ut ad sanctam Ecclesiam Dei transeant, et qui ante intra Judææ terminos coarctabantur **510** angustos, ad populum Dei migrent, qui ex toto orbe, ex omnibus nationibus et populis congregatus in magnam factus est gentem ? Denique in omnem terram exivit sonus eorum. Vocatur ergo a filiis suis Jacob, id est a

A Petro, Paulo, Joanne, populus Judæorum invitatur ad gratiam.

83. Ipse quoque Deus noster proprio cum hortatur oraculo, spondet ei profectum fidei muneris sui fructum, dicens ei : Joseph mittet manum super oculos tuos (*Ibid. 4*). » Non utique sanctus patriarcha sollicitus erat a quo ei oculi clauderentur ; licet etiam intellectu simplici moralis exprimatur affectus. Nam si eos quos diligimus, cupimus frequenter amplecti, quanto magis recessuri ex hoc corpore, ipso charorum pignorum tactu delectamur extremo, et hoc mulcemur viatico ! Tamen mystice licet nobis intelligere quod postea cogniturus Deum sit populus Judæorum. Hoc est enim mysterium, quod verus Joseph immittet manus super oculos ejus ; ut qui non videbat ante, jam videat. Veni ad Evangelium, lege quemadmodum cæcus ille sanatus sit, cui Jesus manum imposuit, et ejus abstulit cæcitatem (*Joan. IX, 6*). Non enim moriturus, Christus manum imponit, sed victuris : aut si moriturus, recte, quia prius morimur, ut reviviscamus. Non enim possumus Deo vivere, nisi peccato ante moriamur.

84. Descendunt igitur in Ægyptum septuaginta quinque animæ, sicut scriptum est, et hoc mysticæ numero remissionis, quia post tantam duritiam, post tanta peccata haberentur indigni, nisi donaretur his remissio peccatorum. Occurrit illi Judas, hoc est confessio erroris. Hunc sui venturus Judæorum populus prænuntium mittit. Ideo et Joseph verus, id est arbiter et interpret Divinitatis, occurrit ; quia præcedit jam confessio, quos antea perfidia possidebat. Interpret enim Divinitatis est Christus ; quia Deum nemo vidit unquam, nisi unigenitus Filius qui est in sinu Patris, ipse enarravit. Hic senilis jam ætatis, et fessum suscipiet ultimis temporibus populum Judæorum, non secundum illius merita, sed secundum electionem gratiæ : et imponet manus super oculos ejus, ut cæcitatem auferat. Cujus ideo distulit sanitatem, ut postremus crederet, qui ante non putavit esse credendum, et prærogativam superioris electionis amitteret. Unde et Apostolus ait : « Quia cæcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret (*Rom. XI, 25*). »

85. Gesta igitur patriarcharum, futurorum mysteria sunt. Denique ipse Jacob sic ait ad filios suos : « Congregamini, ut annuntiem vobis quæ occursura sunt vobis in novissimis diebus. Congregamini, et audite Israel patrem vestrum (*Gen. XLIX, 1 et 2*). »